
  Via Diaz, 44 - 20021 Bollate (MI)    E-mail:  MIIC8ED00Q@istruzione.it 
  Tel.02 33300712 - Fax. 02 3506885     segreteria@icr.edu.it 
  Codice meccanografico MIIC8ED00Q    PEC:  MIIC8ED00Q@pec.istruzione.it 
  Codice fiscale 97632260150     Sito:  www.icr.edu.it  

  
 
 

DSGA 
Ai docenti interessati 

Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 
Amministrazione Trasparente 

Albo 
 

 

OGGETTO:  Decreto approvazione delibera Collegio Docenti e contestuale individuazione di 

Sostituti, Tutor e Membri di Comunità di pratiche su designazione dell’organo 

collegiale e aggiornamento della mappatura degli incarichi 

 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).  
Titolo: CITTADINI PROTAGONISTI DEL FUTURO  
Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35273  
CUP: I24D23002590006 
 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” (D.M. 66/2023 - Decreto AOOGABMI/0000066 del 12 aprile 2023).  
Titolo del progetto: “TUTTI IN FORMAZIONE” 
Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38723 
CUP: I24D23003210006 
 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 19/2024). 

Titolo del progetto: “FUORICLASSE” 

Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47662 

CUP: I24D21000600006 

 

Istituto Comprensivo Statale 

ANTONIO ROSMINI 
Scuola dell'Infanzia - Scuole Primarie - Scuola Secondaria di Primo Grado 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0003505/U del 04/07/2025 18:43

VI.10 - Beni mobili e servizi



Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 
per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 
Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento 
STEM”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0003505/U del 04/07/2025 18:43

VI.10 - Beni mobili e servizi



Pagina 3 di 7 

VISTO il decreto prot. AOOGABMI/0000019 del 02 febbraio 2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

Quanto al DM65/2023 

VISTO  il Decreto per conferimento di incarichi individuali Prot. 0002026/U del 20/05/2024 relativo 

all’avviso di selezione di esperti e tutor prot. n° 0001742/U del 24/04/2024 nell’ambito del DM 

65/2023 

VISTO il Decreto per conferimento di incarichi individuali Prot. 0002026/U del 20/05/2024 relativo 

all’avviso di selezione di esperti e tutor prot. n° 0002027/U del 20/05/2024 nell’ambito del DM 

65/2023 

VISTO il Decreto per conferimento di incarichi individuali Prot. 0004437/U del 26/10/2024 relativo 

all’avviso di selezione di esperti e tutor prot. n° 0003032/U del 19/09/2024 nell’ambito del DM 

65/2023 

Quanto al DM66/2023 

VISTO il Decreto per conferimento di incarichi individuali Prot. 0004000/U del 11/10/2024 relativo 

all’avviso di selezione di esperti e tutor prot. n° 0003087/U del 23/09/2024 nell’ambito del DM 

66/2023 

VISTO  il Decreto per conferimento di incarichi individuali Prot. 0005233/U del 30/11/ relativo all’avviso di 

selezione di esperti e tutor prot. n° 0004910/U del 15/11/2024 nell’ambito del DM 66/2023 

VISTA  l’impossibilità di attivare più di due comunità di pratiche, con conseguente necessità di revisione 

degli incari assegnati anche in relazione ai numerosi impegni del personale individuato, come da 

risposta da parte dell’unità di missione allo specifico quesito ID n. 287279 ove si evidenzia tra l’altro 

“che, per le attività della comunità di pratiche, è necessario creare massimo due edizioni dove 

saranno pianificate e registrate tutte le ore effettuate dai membri del gruppo durante l'intera durata 

del progetto. […] La diversificazione del carico di lavoro per ogni componente del gruppo verrà 

evidenziata dalla firma delle ore nel registro delle attività da parte di ciascuno dei membri del 

gruppo di lavoro”. 

Quanto al DM19/2024 

VISTO  il Decreto per conferimento di incarichi individuali Prot. 0000529/U del 27/01/2025 relativo 

all’avviso di selezione di esperti e tutor prot. n° 0005477/U del 16/12/2024 nell’ambito del DM 

19/2024 

VISTO  il Decreto per conferimento di incarichi individuali Prot. 0001462/U del 13/03/2025 relativo 

all’avviso di selezione di esperti e tutor prot. n° 0001031/U del 18/02/2025 nell’ambito del DM 

19/2024 

VISTO  il Decreto approvazione delibera Collegio Docenti e contestuale individuazione di Esperti, Tutor e 

personale su designazione dell’organo collegiale e rimappatura degli incarichi Prot. 0001463/U del 

13/03/2025 nell’ambito del DM 19/2024 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0003505/U del 04/07/2025 18:43

VI.10 - Beni mobili e servizi



Pagina 4 di 7 

Sul piano generale 

TENUTO CONTO delle figure necessarie per la realizzazione del progetto in oggetto;  

DATO ATTO dell’impossibilità di attuare il piano complessivo degli incarichi assegnati come preventivato per 
la concomitanza di numerosi impegni, se non facendo ricorso a sostituzioni e a rimodulazione orarie 
al fine di coprire il fabbisogno complessivo di tutor per i corsi previsti all’interno delle diverse linnee 
del PNRR necessario per la loro attuazione; 

VISTA  la necessità di incaricare tutor in sostituzione dei tutor assenti o impossibilitati, disponibili 
nell’immediato; 

PRESO ATTO delle precisazioni rese in sede collegiale dai docenti individuati in esito delle procedure selettive 
sopra richiamate; 

VISTO   il C.C.N.L. comparto Istruzione e ricerca del 18 gennaio 2024;  

VISTA la contrattazione integrativa d’Istituto del 19/11/2024;  

VISTO il punto n. 5bis all’ordine del giorno del Collegio Docenti del giorno 23 giugno 2025;  

VISTA la delibera n. 6 del Collegio Docenti del giorno 23 giugno 2025, prot. n. 0003504/E del 04/07/2025;  

ASCOLTATI gli interessati e verificata l’assenza di rilievi da parte di potenziali controinteressati;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

 
1. di integrare e/o precisare e/o modificare i decreti per conferimento incarichi individuali indicati in 

preambolo con la conseguente organizzazione e distribuzione degli incarichi come dalla seguente tabella.  

 

A. Sostituzioni e variazioni orarie dell’incarico di TUTOR D’AULA DM 65/2023 

 

Percorso 
Distribuzione finale ore di tutoraggio  

con indicazione dei sostituti nella colonna di sinistra 

Variazione oraria incarico Ore di sostituzione 

Microlab 13 ANASTASI GIANMARCO 2 POZZI MICHELE 

Happy Robot 13 ANASTASI GIANMARCO 2 AMADINI ALDA 

Cambridge A2 Key 13 CANFORA IMMACOLATA 2 ROSO SIMONA 

In scena!  10  IACUONE CHIARA  
4 CANNISTRA' CARMELO DAVIDE 

4 PETTITTO VALERIA 

English for everybody    D’accordo S.n.c. 5 CORAIN MORENA 

I docenti sostituti sono stati individuati tra i componenti del gruppo di lavoro STEM e 
MULTILINGUISMO del DM 65 e tra i tutor selezionati nell’ambito del DM66 e che si sono resi 
disponibili in relazione alla data e all’orario richiesto per la sostituzione/variazione. 

 
B. Sostituzioni e variazioni orarie dell’incarico di TUTOR D’AULA DM 66/2023 

 

Percorso 

Distribuzione finale ore di tutoraggio  
con indicazione dei sostituti nella colonna di sinistra 

Variazione oraria incarico Ore di sostituzione 

Numeri, Data Science e 
creatività: insegnare 
matematica con le STEAM 

9 IACUONE CHIARA 3 CAPASSO MATTIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0003505/U del 04/07/2025 18:43

VI.10 - Beni mobili e servizi



Pagina 5 di 7 

Intelligenza Artificiale a 
lezione: dai robot a 
ChatGPT 

9 IACUONE CHIARA 3 MARCOLLI IVANA 

Il laboratorio di scienze: 
come portare in classe 
l’Inquiry Based Science 
Education (IBSE)  

11 
BOSCOLO MAJLI 
SAMIRA 

1 AMADINI ALDA 

Robotica educativa di base 6 MARRAZZO ELEONORA 6 MACRIPO' VIRGINIA 

Robotica educativa 
avanzata 

  3 AMADINI ALDA 

  3 CAPASSO MATTIA 

  6 IAQUINTA MAURIZIO 

Laboratorio UDA-STEM 2 10 CORAIN MORENA 2 POZZI MICHELE 

Laboratorio UDA-STEM 3 5 GIAMBO’ GIACOMO 7 NICASTRO MAURIZIO 

Oltre l’AI c’è di più: come 
progettare il nuovo 
curricolo digitale innovativo 

6 IAQUINTA MAURIZIO 6 AMADINI ALDA 

 
I docenti sono stati individuati tra i tutor selezionati nell’ambito del DM66 e che si sono resi 
disponibili in relazione alla data e all’orario richiesto per la sostituzione/variazione. 

 
C. Rimodulazione delle Comunità di pratiche con riferimento alle uniche due che è stato possibile 
attivare selezionando le stesse esclusivamente in relazione alle tempistiche di inserimento dell’attività in 
piattaforma, precisando che i componenti delle comunità di pratiche sono stati individuati 
 In via principale, mediante avviso di selezione 

 In via subordinata e concorrente, in relazione al ruolo rivestito nell’organigramma e funzionigramma 

della scuola (ossia tra i componenti del gruppo di lavoro sull’orientamento per la comunità “Orient-

amici” e tra i referenti di laboratorio di scienze, i presidenti di interclasse e i referenti di commissione, 

impegnati nella promozione degli ambienti innovativi e incaricati dell’insegnamento di materie 

scientifiche, che hanno manifestato l’interesse mediante l’apposito modulo google, per la comunità 

“Scienza in rete”), facendo riferimento alla delibera collegiale di elaborazione del PTOF per il corrente 

anno scolastico in cui è stato votato il documento. 

COMUNITÀ DI PRATICHE PARTECIPANTI MONTE ORE 

 Scienza in rete MARRAZZO ELEONORA 
CALDERONE LARA 
LAZIO MARIA GAETANA 
FRETTO LUCIA CATERINA  
FUSCA RAFFAELLA 
MAIETTA CARMELA 
MARCOLLI IVANA 

fino a un massimo di 
13 ore pro capite 

Orient-amici CANFORA IMMACOLATA 
DILEO LOREDANA 
ORIGGI ALESSANDRO 
FUDA COSIMO 
MARRAZZO ELEONORA 
BIANCO VALENINA 
BOSCOLO MAJLI SAMIRA 

fino a un massimo di 
14 ore pro capite 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0003505/U del 04/07/2025 18:43

VI.10 - Beni mobili e servizi



Pagina 6 di 7 

D. Sostituzioni e variazioni orarie dell’incarico di TUTOR D’AULA DM 19 
 

Percorso 
Distribuzione finale ore di tutoraggio  

con indicazione dei sostituti nella colonna di sinistra 

Variazione oraria incarico Ore di sostituzione 

Mens sana in corpore sano ED 1 2 BARDELLA LUCA 
6 SAPORITO GIOVANNI 

Mens sana in corpore sano ED 1 2 
CANNISTRA' CARMELO 
DAVIDE 

 
I docenti sono stati individuati tra i tutor selezionati nell’ambito del DM19/2024 e che si sono 
resi disponibili in relazione alla data e all’orario richiesto per la sostituzione/variazione. 

 

Percorso 
Distribuzione finale ore di esperto  

con indicazione dei sostituti nella colonna di sinistra 

Variazione oraria incarico Ore di sostituzione 

Mens sana in corpore sano ED 1 2 BARDELLA LUCA 8 
CANNISTRA' CARMELO 
DAVIDE 

 
2. di individuare il sotto specificato personale docente interno per la realizzazione delle attività e dei percorsi 

di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, destinati agli alunni 
della scuola secondaria di primo grado, finalizzati alla riduzione dei divari negli apprendimenti e al 
contrasto alla dispersione scolastica come dalla seguente tabella.  

ID Descrizione Ore  ESPERTO 

PCB - 15 Italiano L2 ed. 2 Max 12 PASTORI MARTINA 

 
e contestualmente di dare atto del seguente aggiornamento dell’assegnazione dei percorsi di 
mentoring individuale, sulla base della delibera del Collegio Docenti n. 3 del 04.03.2025: 

 

DOCENTE  n. percorsi 

ARDILA PADILLA ELISA 1 

BARDELLA LUCA 2 

BIANCO VALENTINA 2 

BOSCOLO MAJILI SAMIRA 4 

CAMASTA IMMACOLATA 2 

CANFORA IMMACOLATA 4 

CANNISTRA' CARMELO DAVIDE 2 

CECCON GIACOMO 1 

CINI ROSSELLA MARIA 4 

COSTA LUCA 1 

DILEO LOREDANA 3 

FUDA COSIMO 1 

DOCIMO MARIA GIOVANNA 4 

IDONIA LOIRA 4 

MACRIPO' VIRGINIA  2 

MANCONI SIMONA 2 

MARRAZZO ELEONORA 3 

MEREU MANUELA  2 

MILIOTO DANIELA 3 

ORIGGI ALESSANDRO 4 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0003505/U del 04/07/2025 18:43

VI.10 - Beni mobili e servizi



Pagina 7 di 7 

PASSALACQUA ANTONIO 2 

PASTORI MARTINA 2 

PETITTO VALERIA 2 

POZZI MICHELE 4 

ROSO SIMONA 1 

SAPORITO GIOVANNI 4 

TOTALE 66 
 
3. di stabilire il compenso per i diversi ruoli secondo quanto stabilito nei rispettivi decreti e istruzioni 

operative, precisando che l’importo indicato è da intendersi lordo stato e omnicomprensivo di ogni onere 

ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

PERCORSI 
UCS/h  

Esperto 
UCS/h  
Tutor 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

79,00 €    

Percorsi formativi e laboratoriali  
Membri della Comunità di pratiche 

 34,00 €  

 
Il pagamento del corrispettivo dovuto avrà luogo per le ore effettivamente svolte, dietro presentazione 
di apposito timesheet e a seguito di erogazione fondi da parte della competente autorità.  

  
4. di fare seguire al presente decreto immediate lettere di incarico/variazione di incarico anche ora per allora. 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

6. Disposizione finale 

Il presente decreto modifica, precisa e/o sostituisce le assegnazioni di incarico nelle parti difformi di cui 
ai decreti per conferimento di incarichi individuali Prot. 0002026/U del 20/05/2024, Prot. 0002026/U del 
20/05/2024, Prot. 0004437/U del 26/10/2024, Prot. 0004000/U del 11/10/2024, Prot. 0005233/U del 
30/11/ 2024, Prot. 0000529/U del 27/01/2025 e prot. n. 0001462/U del 13/03/2025 nonché al Decreto 
di approvazione di delibera Collegio Docenti e contestuale individuazione di Esperti, Tutor e personale su 
designazione dell’organo collegiale e rimappatura degli incarichi Prot. 0001463/U del 13/03/2025. 

 
    Il Dirigente Scolastico  

             Dr. Salvatore Biondo 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0003505/U del 04/07/2025 18:43

VI.10 - Beni mobili e servizi


		2025-07-04T18:42:46+0200
	SALVATORE BIONDO




